sacrificasse sed esse cristianos: tali se gaudentes confessione deco
rari. Nonnulli vero maiore fiducia: neq; imolasse se. neq; vnp
imolaturos esse testabantur. Quibus tñ ab assistebus militib;
ora cōtinuo atq; oculi cōtundebantur vt tacerent: et violenter
expellebantur tāq; acquieuisserunt. Tantū erat imp̄is studij: vt
ppositum suum viderent implisse. Sed non aduersum beatos
martires. ip̄e une hec facere licebat: quoꝝ pacientie et longani
mitatis virtutem quis nullus digne p̄ferat sermo tamen pro
medioeritate virium nostrarꝝ que possumus enarrabimus.

**¶ De h̄is qui apud nycomediam passi sunt et qui de
palatio īperatoria martires effeci sunt. Capit. ii.**

Igitur primo omnium qm sicut diximus ignis huius ex
ordium iter scolas militares pua scintilla cōflauerat: cū
diligerent si qui essent inter milites cristiani vt aut imolans
sibi sciret aut miliciā piter vitamq; ponēdam: plurimi ex ipsis
miliciam pro fide christi pauci etiam aias posuerunt: cum vero
inde flāma sumens inicium tota p populos et sacerdotes exag
gerasset incendia: possibile non est numero cōprehendi quāti
cotidie pene per singulas quasq; vrbes et p̄uincias martyres
efficiebantur. ¶ Etenim apud nicomediā vir quidā de nobis
libus honore et dignitate seculi illustris: simul vt vidit aduer
sum cultores dei in foro crudelias edicta pendere calore nimio si
dei ignitus. publice populo inspectante iniecta manu librum in
ique legis detraxit ac minutatim discepit: augusto in eadem
vrbe simul cū cesare constituto. Ad quos cū relatum esset reli
giosi et illustris viri factum. cōtinuo in eū crudelitatis genere
deseruentes: ne quidem solum efficere qui euerūt: vt eum mestū
aliquis videret in penis: sed leto atq; hilari vultu cum iam vis
cera in supplicijs defecissent. spiritus tñ letabatur in vultu. Ex

quo tortores sui grauius cruciabant: qd omnium suppliciorum genera consumebant i eum quem nec tristem quidem ex hys redere poterant. Post hunc advnū ex dorothēi sodalibus qui in cubiculo regis erant. quiqz semp in affectu fuerant liberorū intentionis transserū insania. Etenim cum de imensis supra memorati martyris supplicij liberius cansaretur educi ipse iubet in medium. atqz imolare copellitur: abnuens impatur appendi et flagris toto corpore laniari: videlicet ut doloris necessitate ficeret qd p̄cipiebatur inuit. At ille cū maneret imobilis visceribus iam pelle nudatis iubetur aceto ac sale p̄fundī. Cumqz etiam hoc tormenti genus constanter ac fortiter tolerasset. craticula prunis substrata apponi iubetur i medio: ibi qd reliquū fuerat in verberibus absumpti corporis supponi: et non ad subitum sed sensim paulatimqz succendi: quo scz pena protelaret in longum. Cumqz ministri seeley modo hinc modo inde corp⁹ versantes. p membra singula corpus incitarent et supplicia renouarent spantes ab eo elicere se posse cōsensum: ille firm⁹ in fide et ouans in spe. cōsumptis iam et igne resolutis carnibus suis vltimum spm in fide letus exalat. Tali petr⁹ hoc ei nomē est martyrio decoratus: vere petri extitit et fidei heres et noīs Huius institutor in disciplina et magister in officijs que intra palatiū exhibebant dorothēus erat cubiculi regis prepositus hns secū in officio et magnanimitate patrē gorgoniū. Quoz institutionib⁹ optimis. oēs pene cubiculi ministri in fide dei vigilanter et libere p̄sistebant. Dorothēus ergo et gorgoni⁹ cū petr⁹ crudelib⁹ atqz in manib⁹ supplicij viderent cruciari cōstanter et libere cur aiūt ipator punis in petro mētis sniam q et in nobis viget. Ut quid i illo crimē ducit qd a nobis oib⁹ cōfiteret. Hec nobis fides h cult⁹: et vna ani eadēqz snia. Quos ille cū in medio nichilōin⁹ venire iussissz slib⁹ pene vt priores supplicij affectos: ad vltimum laqueo appenos necari iussit.

Tunc et anthinuis ipsius urbis episcopus in domini nostri ihu
christi confessione pdurans martyrum gloriam capitum obtruncati
one pmeruit. Hunc autem tanquam vere bonum pastorem viam
martyrum peudem: vniuersa pene gregis sui multitudo psequitur.
Accedit namque apud nycomediam: ipsis diebus partem aliquam
palatij incendio cōflagrare. Hoc imperator a nostris factu falsa
suspitione psumpsit. Ex quo inestibili furore succensus iubet
omnes nostros aceruatim collectos. alios quidem gladio obtruci
cari. alios ignibus cōflagrari. Sed in illis per diuinam gratiam
maior fidei ignis ardebat. Denique cum essentes ministri iter
rogarent singulos si forte sacrificaturi vellent dimitti tam viri
quam mulieres ne interrogari se quidem paciebant: sed ultro vel
flamnis irruere. vel cedentibus gladiis certatim obiectare cerui
ces. Cumque iam illis ipsis spectatoribus nimetas crudelitatis
horresceret ministri scelez partem populi nauiculis iniectam
in mediū pelagus abducunt: ibique in sententia fidei persistentes
precipitant in profundum. In tantum vero apud eos rabies cu
dilitatis exarsit: ut regios pueros martyres affectos cum secundum
humanitatis ordinem fuissent sepulture mandati: effoderent de
nuo et corpora eorum proicerent in mare hoc dicentes ne forte de
ficiantur christianorum. et illi qui deos adorare nolunt: seruos
nostros incipiunt adorare. Putant enim quod diuinus apud nos
bonorum martyribus deferatur.

De diversis martyribus qui per diversa loca varijs
tormentorum generibus coronati sunt. **Capitulum. iii.**

Cum hec apud nycomediam gererent viri cruentus et fe
roes auctor ipse crudelitatis pioz carnibz inhibabat haut
segnis etiam apud militenem puinciam. syriamque oes ecclesiay
principes carceribz retrudi. et in vincula coisci edictis principalibz

vrgebāt: simulqz cum h̄is ex plebe viri ac mulieres nobilesqz
et ignobiles rapiebantur: et fiebat vbiqz spectaculum misera-
bile ac fedum. **H**ubito namqz inueniebatur in vrbe silenti-
um. in carceribus constipatio: in vrbe per plateas homo nul-
lus. in carceribus vacuus locus nullus: vt non tam rei ad er-
gastulum duci q̄ cūitas tota migrasse videretur ad carcerem.
Cathene que homicidis adulteris venenarijs et sepulchrorū
violatoribus fuerat fabricate: nunc episcoporum et presbitero-
rum et dyaconorum et lectorum atqz omnium religiosorum
hominum colla constringunt: ita vt nec criminosis vincula su-
peressent: nec locus ergastuli resideret. **V**erum cum peruenisset
ad principē estuare carceres et p innocentū penas locū dēsse
criminosis: noua rursum decreta mittunt. vt ex h̄is qui cōclusi
erant. si quis īmolare vellet liber abseederet: qui vero abnuerz
diuersis penaz generibus iteriret. **T**um iam quāte p singulas
pūntias multitudines martyrū. et precipue in affrice ac mau-
ritame thebaidis q̄ ac egypti regionibus extiterint: numero
cōprehendere quis vales. **B**ed ne illorū quidem quoqz agoēs
apud palestinam vel tyru que est vrbs maxima fenicis pñtes
īspexim: vt dignum est memorare sufficiimus. **T**anta etenim
virtute pseuerantie aduersum illata supplicia pro pietate certa-
tum est: vt nisi quis prius domino et saluatori nostro credat
dicens. quia ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vslqz ad
cōsummationme seculi. et eius virtutē martyribus sciat esse p
sentem. rebus gestis deroget fidem. **A**t nos vt diximus non au-
dita: sed oculis nostris inspecta narramus. **E**xquirebantur di-
uersa tormentoz genera sibiūnicē succendentia. **F**lagris primo
per omne corpus dei martyres carpebantur: post hec tradeban-
tur ad bestias adhibebāt leones vrsi pardi atqz omne ferarū
genus. apri quoqz sed et thauri quibz ferro et igni feritas ad-
debitur. **P**reparabantur hec omnia aduersum cultores dei:

et omnis contra eos hominum bestiarumq; et elementorum crudelitas
armabatur. **A**d hoc dei cultores denudati: statuuntur in medio
arene loco. **A**ddit adhuc arte intra caueas bestiis furor: et ita
semetipsis seviores effecte pruunt claustris. **R**eplet subito sta-
dium: circundantes ecclesiam martyrum in medio sitam. **C**ircueunt
sepius et oblustrant: et diuine virtutis adesse eis custodiam sen-
tientes. **p**cul ab eorum corporibus abcedunt. **S**ed illico furor
qui reprimebatur in beluis: transit in homines. **N**emo priorem
dei virtutem: nemo diuinum prius adesse sentit auxilium: sed mit-
tunt quibus hoc artis est instigare bestias aduersum eos quos
diuina deus teradefendebat. **V**erum ille ut ostenderetur omnibus non
feritatem adesse bestiis. sed diuinam dei cultoribus adesse custo-
diam: illos ipsos qui ad instigand mittunt incredibili velocitate
discerpunt. **E**t cum iam nullus ex huiusmodi artificibus audiret
accedere. iubentur ipsi sancti martyres cōmotis manibus et ve-
lut pugnantibus icitare aduersum se beluas: sed nec sic quidē
pati aliquid poterant. **V**erum et si forte fuisset ex beluis aliqua
concitata: cum venisset ad proximum protinus in seme: ipsam
cōuersa repedabat. **T**unc vero stupor ingens et paucor omnes
qui in spectaculis cōsidebant iuaserat: videntes homines nudos in
quibus plurimi prime adhuc etatis erant. in medio tot ac tan-
tag; positos ferarū intrepidos omnes et impudicos extensis ad
celum palmis et oculis ac mente totos cū deo nō solum nichil
curare terrena. verum nec carnem suam magnipēdere: et ipsis iu-
dicibus paucore trementibus eos letos et hylari vultu in medio
pistere bestiarū. **S**ed o dure et ipie mortaliū mentes. **B**esti-
arum feritas dei virtute mansuicit: humana vero rabies nec
ferarum mitescit exemplis sed temptat adhuc ab hominibus deus.
Iubentur alij vero criminosi bestiis subrigi: qui tamen illicovt
appuerunt. alijs a leone alijs a p̄do. alijs ab urso axesus aut
a thauro in area dispersus est: et ita omnes intra monumentum

temporis peunt. **H**ed nec sic quidem incitate bestie cultoribus
de i aliquid moleste generabant: diuino spū eos velut muris
validissimis ambiente. **N**erāx namq; ille est qui dixerat vbi su
erint ex vobis duo vel tres ibi ero in medio eoz. **C**um igitur
nec sic quidem aliquid egisset humana seuicia. iubent̄ mutari
fere: et ablatis prioribus alie rursum dimitti. **Q**ue cum et ipē
similiter ut priores nichil triste dei cultoribus intulissent: amo
tis etiam hñs seiuiores feras martyribꝫ hoīes mittunt: qui soli
possint īmanitate beluas crudelitate feras atrocitate bestias su
perare. **G**ladijs igitur pagunt: qd bestijs nequierunt. **E**t i vt
ōnibus se ostenderent beluis esse nequiores: phibebant etiam
cadauera mandari terre. sed iubebant flūdibꝫ dari. **H**ec apud
tyrum venerandi dei martyres qui ad illam yrhem ab egypti
ptibus venerant: mirifica certāa desudarunt. **T** In sua vero
puincia apud egyptū inumerabiles alij non īferiore gloria
tam viri qꝫ semine. sed et pueri ac senes p fide dñi nostri ihū
christi presentem vitam pūpendentes: future vite beatitudinē
quesuere. **Q**uidam ex ipis post verbera post vngulas post fla
gella. aliosq; diuersi generis horribiles cruciatis flammis tra
diti sunt: alij in mare precipitati: nōnulli etiam capite cesi: itavt
spōte ceruices suas securibus darent. **N**ōnulli in edia cōsumpti
alij patibulis affixi: in qbꝫ quidā more puerso capite deorsum
p̄sso et pedibus in sublime leuatis. **T** Apud thebaidem vero
omnē narrationē supat agitata crudelitas. **P**ro vngulis testas
fūciliū vasculox adhibebant tortores: quibus omne corpus
eousq; lacerabant. donec totam carnis eraderent cutem. **M**uli
eres quoq; nudas ita vt ne pudenda quidem cōtigerent: arte
quadam cōpositis machinis. uno pede in excellum suspensas.
et capite in terram dimeras: idignissimo spectaculo expositas
pendere per diē continuo sinebant. **A**lias sic ubi vicine sibi due
arbores iueniebant: vi quadā ab utraq; iflexis contra seiuicē

ramis: eisq; singulis singulos pedes martyrum obligates: subito
ramos quos vi influxerant relaxabant. Qui cum ad situm suum
naturali impetu referrentur disceptis displicatisq; visceribus
auulta secum membra rapiebant. Et hoc non paucis dieb; aut
paruo tempore: sed per annos aliquot cotidie quando minimū
decem, interdū autem et centum in una die viri vel mulieres:
sed paruuli supradictis penarū generib; trucidabant. Verum
et nos ipsi p idem tempus cum in egypti partibus iter agerem;
oculis nostris inspexi ut sedenti p tribunali sevissimo iudici
offerebantur innumeri fidelium populi: quos ille singulos p or-
dinem confessos se esse cristianos capite pleci iubebat. Cumq;
hij certatum se et sponte gladio subiceret confessione premissa
ille ihumanus et crudus nec multitudinis cōtemplatione. nec
virtutis eoz magnanimitate p motus: duci nichilomin; omnes
et cedi capite iubet. Egrediuntur cundi pariter ad contiguū
menibus campū: non carnificū nexibus traci sed fidei vinculis
colligati. Nemo defuit: cum nemo seruaret. Sponte oēs ymno
et alter alterū preuenientes: ceruices cedentibus obiectabant.
Defecerūt carnificū manus: et succedentes sibi inuicē fatigati
sunt. Hebetata ē acies gladij. Videbā fessos residere carnifex
vires resumere animos repare mutare gladios: diem q; ipsum
non sufficere ad penam. Nullus tamen ex omnibus ne puulus
quidem infans deterrei potuit a morte. sed hoc solum singuli
pauescebant: ne forte vnum properū sol vergens clauderet diē
sepatus a consortio martyrum remaneret. Sic confidentia fidei
constanter et fortiter cuī leticia et exultatione mortē p sentem
velut eterne vite principia rapiebat. Deniq; cū priores quiq;
iugularent. reliqui nō de si die aut torpore animos indulgebāt
sed p fallentes et ymnos dei dicentes locum quisq; martyrij sui
exspectabat: vt hec agētes et tā extre mos spiritus i dei laudib;
exalarent. O vere mirabilis et omni veneratione dignus grec

ille beatorū turme viroꝝ fortissimā corona splendoris glorie xpī.

De filea episcopo et martyre. Capitulū. iiiij.

Func sane coronā preciosior oīm lapis et gēma nobilioꝝ ador�abat. hāc turbā pibat doctoꝝ illustrior hūc gregē pastoꝝ nobilioꝝ decorabat. fileas huic nomē est: qui erat epūs vrbis illiꝝ que appellat thebais. Hic nobilitatē primi generis scdm animū virtutē de celestibꝝ trahebat. de terrenis vero p̄tū ad seculū p̄tinet. prīmis in terrena republica fuerat honoribꝝ fundū. erudicōe q̄z liberaliū litterarū et omnibꝝ que ad animi virtutē p̄tinēt exercicīs apprime eruditus: nouissimā hāc que prior est oīm scdm dēū phiaz ita suscepit vt oēs qui p̄cesserant āteiret. Cūq; et plurimos propīquos ac cōsanguineos nobiles viros i eadē vrbe haberet. frequēter ad p̄sidem ducebat: eiꝝ monitis acquiescere tot et tantis propinquis exorātibꝝ respēm habere vxoris. et contemplationē suadebatur suscipere liberoy neq; cepta presumptione persistere. Ille velut si saxo īmobili vnda illudē retur garrientū dicta respuere aīm ad celū tendere dēū in oculis habere: parentes et propīquos sanctos martyres et apostolos ducere. Aderat tūc quidā vir agens turmā militū romanoy filozoniꝝ noīe qui cū vidēret fileā circūdatū lacrimis propinquoꝝ et presidis calliditate fatigari: nec tamē flecti aut infringi vllatenꝝ posse exclamat. Quid inaniter et superfluo constantiā viri tēptatis. Quid eū qui fidem deo seruat infidelē vultis efficere. Quid eum cogitis negare deum vt hominibus acquiescat. Num videtis q̄ aures eius verba non audiunt: q̄ oculi eiꝝ vias lacrimas nō vidēt. Quō potest terrenis lacrimis flecti: cuiꝝ oculi celestē gloriā contuent̄. Post hec dicta cunctoꝝ ira in filozoniū versa: vna eademq; eū cū filea subire sententiā poscūt. Quibꝝ libēter ānuens iudeꝝ: vtrū p̄lecti capite iubet

¶ Quid idem fileas referat de martyrib⁹ eiusdē tēporis. Ca. v.

Tum quoniā filee fecim⁹ mentionem et ingenij atqz eruditionis eius studium predicauim⁹: non videtur absurdum si aliqua ex opusculis eius in quibus de martyru passi onibus memorat hystorie huic que ad rem videlicet pertinent inseramus. Scribens igitur ad thebaitas idem fileas: post ali quanta hec refert. Hoc vero nobis bonoz exempla prebuerūt beati martyres qui vna nobiscum in agonib⁹ pdurātes. scđm qz ex diuinis scripturis fuerant instituti: oculum mentis sue in deo habentes defixum mortem pro pietate absqz trepidatione capiebant. Indesinenter enim considerabant dominū nostrum ihesum cr̄stum propter nos hominē factū: hoc nos docuisse vt usqz ad mortem obluctemur aduersus peccatū. Siquidem ipse non rapinam arbitratus sit esse se equalem deo. sed semetipsum exinanierit formā serui accipiens et habitu reptus vt homo humiliavit semetipsum usqz ad mortem. mortem autem crucis Cuius exemplum secuti beati martyres cōs cruciatus et penas suscepérunt ne fidei sue constantiā macularent: quoniā quidē perfecta in eis caritas foras eiciebat timorem. Quoꝝ si velim nunc tolerancie enumerare virtutes. exponere robur cōstancie nec michi copia tāta sermonis ē: nec puto alij nisi h̄js solis qui oculis suis intuebantur que gesta sunt videri credibilia. Erant enim expositi omnibus volentib⁹ pro libidine inferre supplicia: et si quod aliquis p oculum extogitans nouū penaz genus detulisset: licebat inferri. Verberabant ergo alij fustib⁹ alij virgis flagris quoꝝ alij: nōnulli loris districti vel funi b⁹ appensi: et erat studiū per singulos pene nouū genus inuenire supplicij. Post tergum alij vincis manibus appendebantur: et trocleis distenti membratim diuellebant. Jam vero vngulis exarari fetus et leue supplicij ducebatur. Qd et si forte genus

supplicij cuiq; fuisset adhuc itum non ut latronibus et homici-
dis solet latera tantum fodiebant: sed et venter et femora ac
tybie et usq; ad vngues vngula pueniebat. Sed nec facies
quidem et vultus ac frons a tormentis manebat immunis.
Addebatur et hoc super omnia ut postea q; fuissent humana
corpora absq; omni humanitate laniata: exposita in publica
et nudata non solum veste sed etiā cute. crudele cunctis pter
cunctibus spectaculum fieret. Quosdā etiā colūpnis districtos
et post tergum distortis brachij vincos relinquebant. Jam
vero h̄j qui ante presidem suspendebantur non id solum tpis
quo ab eo vel discutiebantur vel cruciabantur sed totū pene
diem cum alij actus agerentur in eculeis exigebant si forte
aliqui ex h̄js iugis pene cōtinuatione a propositi firmitate
discederent. Tanta vero in h̄js crudelitas erat. et in tantū ab
eis omnis penit̄ humanitatis sensus abfugerat: ut postea q;
omne corpus vel tormentis vel verberibus fuisset absumptū
trahi nudum pedibus sursum iuberetur ad carcerem atq; ibi
neruo pedibus conclusis. recentibus adhuc terga vulneribus
reicerentur in solum cestarum fragmentis subter instratū. In-
terea q; plurimi usq; ad mortem constanter et fortiter perdu-
rantes: inuentoribus scelerum inaniter intentate crudelitatis
pudorem non nimū conferebant. Alij vero recepta corporis
sanitate ad repandos denuo agones dispensatores penarum
sponte prouocabāt: quos illi erubescētes rursum ad tormenta
reuocare: ipsa eorum audacia perterriti capite eos cedi iube-
bāt. Iſi sunt viri ī deo philosophi beati martyres filee voces
quas in vinculis positus et in carcere retrusus cōmisse sibi ec-
clesie scribebat: quib⁹ una secum socios eos martyrij et con-
fortes celestium faceret coronarum.

De h̄js que apud frigiam gesta sunt. **C**apitulū. vi.

In vero illud quod apud frigiam gestum est quis audet
preterire: in quo et communia humanitatis et propria ro-
mani regni iura violata sunt. **D**bi urbem quandam cristianorum
ciuium in qua cum et populus omnis et honorati viri et curatores
ac magistratus cristianos se esse nec acquiescere ad sacrificandos
faterentur: circumdati militibus iubet. cunctosque simul cum mulie-
ribus viros cum paucis senes. cum ciuibus ciuitatem in iecto igne
cocremari: ita ut nullus penitus ex illa urbe etiam cum optio-
volentibus daretur abcederet. **E**t hoc in cives perpetratum est
quod in hostes egisse notam crudelitatis habuisset. **V**erum beati huius
numerousque martyrum pariter ab universa plebe suscepiti auctor
et dux extitit vir pietate et religione atque omni benignitate
clarus adactus nomine. prima et genere ytalus: honoribus palatij
per gradus singulos usque ad officiorum perfundus magisterium
rationes quoque per illud tempus summarum parcium administrans
in supradicta urbe degebat. cuius in confessione christi sententia
omnis populus secutus: boni ducis exemplo summarum vere
parci per martyrium consecutus est palmam.

De diversis martyribus qui per diversa loca vario
martyrum genere consummati sunt. **C**apitulum. vii.

Sed unde sufficimus propria uniusque martyris per
singulos enumerare supplicia? Quis enim possit vel illa
repetere: quibus apud arabiam sancti martyres securibus cesi sunt?
Aut quomodo quis retexat que in capadocia gesta sunt. ubi crura
fragi dei cultoribus iubent? Quis mesopotamie referat cruciatos
ubi cristianos suini tergoris more singulis manibus pedibusque
suspensos amarissimo fumo subter iuncto indignis cruciatibus
enecabant. Alios vero lento igni prope exhibito: tormentis
longioribus absumentebantur. Illa autem quomodo replicem que

apud alexandriā gesta. etiā veterū poetarū fabulas vincunt:
vbi obtrūcatis aurib⁹. atq; in honesto vulnere narib⁹ manū
quoq; ceterorūq; membroz summitatibus amputatis. truncū
sinebat abire derisum? Apud anthiochiā vero quō recordabor
eraticulas prunis impositas: quibus cristiani supimpositi torre
bantur. Sed inter hec nobiliū duoz iuuētū factū memorabile
silere equū non puto. Qui cum cōprehensi. simulacris īmolare
cogerent aiūt. **D**ucite nos ad aras. Et cū fuissent adducti manū
suas ardēti igni supponētes: si suſtraxerim⁹ īquiūt sacrificasse
nos credite. Et quoadusq; caro omnis in igne deflueret: īmobi
liter pdurarunt. Alij cū ad sacrificandū quererentur sacrilegā
pollutionē vitātes: mirū dicū ac deinceps a nullo fideliū equi
parabile vitam precipio finierunt: minore quidem tolerancie
fiducia et conseruande fidei maiore cautela in quibus admira
bilis quedam et veneranda femina pulchritudine pariter et pu
dicia formosa genere nobilis et copiosa facultatibus: cui erant
due filie virgines honeste satis et ad materne pudicicie regulā
nutrite spē simul et moribus emula sibi probitate certantes:
quas religiosa mater scđm preceptū domini educauerat. Sed
pro kīs que supra diximus vel nature vel institutionū bonis
prauoz hominū multa erga virgines earūq; matrem contentio
exagitabat: et summo studio summaq; vī pquirebantur. Cūq;
declinādi turbinis gracia sui absentiā procurassent: agit̄ omni
intentione vt eaꝝ presentia fieret. Missi in hoc ipsum milites
reptas eas venire antiochiā cogūt. Sed cū purgētib⁹ militib⁹
vehiculo imposite iter agerēt: talib⁹ religiosa et pudica mater
ad filias vtitur vertis. Scitis dilectissime michi filie quō vos
in disciplina dñi edocueri: scitis q; a p̄uulis d⁹ vobis p̄. Deus
nutritor d⁹ iſſitutor extiterit. et q; p̄dicie et casilitatis bonū
ita mecum p̄iter dilexiſſis: vt ne ocul⁹ quid vī vñq; sicut vobis
cōscia sum lasciuore fuerit maculat⁹ aspeū. Quid igit̄ nūc agi⁹

Nūc videtis q̄ omnia ista vis aut a deo nos studeat aut a pudicitia separare. Prostribuerent ergo publicis lupanarib⁹ membra que aer pene publicus ipse habuit incognita. Ne queso filie quia nec tā parua nobis in deo fides est vt morte p̄timescam⁹ nec tam despecta pudicitia vt viuere etiam cum turpitudine cupiamus. Quin potius si placet qđ in omnibus tenetis: etiā in hoc sequimini matris exemplū. Preueniam⁹ impuras carnicium manus et impudicorum pripiam⁹ incursus: mundūq; hūc qui nos ad impuram et impudicā cōpellit. et perahit vitam. pura et pudica morte dampnem⁹. Cūq; talibus exhortationib⁹ filias ad simile propositū videret accensas: ad fluuiū quendā in itinere positū venerunt. Vbi cū se humane necessitatis cādī scendisse simulassent. et paululū custodes cogente naturali reverencia secessissent: adductis diligentius hinc inde vestibus minacis se fluuij rapidis iniecerunt fluentis. Sed et alie due virgines per omnia insignes sorores. genere nobiles et admirabiles. primo adhuc etatis spē pulchre satis sed aīa pulchriorēs. ornate moribus magisq; monilibus studijs apprime probabiles: non ferentes violari publicis edictis ac legib⁹ casilitatē marinis se fluctibus imersere. Hec apud antiochiam. In regionibus vero ponti crudelia gerebantur. Irutdines acute quibusdā sub vnguibus digitorū infigebantur: alijs plumbum igni liquefactū et dorso diffusum vslq; ad loca pudenda quib⁹ naturalis egestio procurare solet infundebat. Feminis qđ verna cādentia. et rusticē ardentēs vslq; vlo hūanitatis miseratiōis respectu ingerebantur per pudenda viscerum et naturalium se creta membrorū. Sed quid faciam qđ appellations ipse michi in admissis facinorib⁹ desunt et gestorū scelerū nec vocabula quibus enumerari queant inueniri possunt. Sustinebant tñ oīa fortissimi et piissimi martyres: tū optimi et p̄clarī iudices in eo solo sapientiam suam omnibus futuram in admiratione.

censerent si aliquod noue crudelitatis nouicij generis supplicij
inuenissent. Sed cu aliquid iam non ratione aut humanitate
credulitatis tamē nimietate faciati respicere ad īmanitatē sce-
leris sui cepissent de solatos vrbes ciuibus. et optimis rura nu-
data cultoribus. orbatos filijs patres. et parentes liberis: ad
clementiā se bonitatēq cōvertunt. Edicū principale pponūt
quoniā fas nō esset tot ciues in quib⁹ fidei sue esset obstinata
persuasio morti tradere placere de reliquo vt hoc genus homi-
ne quaq̄ quidem subiret interitū: omnes tamen qui hanc spēm
confessioni⁹ tenerent dextris oculis ferro effossis eisdē cauterio
adustis. sinistro enim poplice cauterio nichilomin⁹ debilitato:
per singulas quasq; prouincias in eris ferriq; metalla vel opis
vel pene gracia deportandos. Hec fuit clementia principalis:
qua optimis ciuib⁹ cōsultum est. Sed ille quidem suis vt vide-
batur vel moribus vel vicījs agebant: iustis vero et sanctis
viris corone virtutis et pacientie parabant a domino et salua-
tore nostro: per hec vel explorante fidem credentiū sibi vel me-
rita remunerante. Sed sicut omnes per singulos enumerare qui
ture in passionibus carnis sue deo gloriā dederunt. non solum
difficile sed et impossibile est: ita omnes penitus omittere. et
ne paucorū quidem nominatim facere mentionem satis videtur
ingratum. Paucos ergo memorabimus: et maxime ecclesiarum
principes per loca sua singulas martyrij gloria coronatos.

**¶ De quibusdam nobilibus martyribus qui
noiatim et specialiter exprimunt. Ca. vii.**

Primus ergo nobis in memorij pioꝝ fulgēs ī regno xp̄i
martyr scribatur anchim⁹ nicomedie epūs capite celsus.
Post hūc vita et studijs semp martyr lucian⁹ pb̄ āthiochen⁹
sed tunc apud nicomediam cristi regnū verbis gestisq; predicās

Apud tyrum vero nobilissim⁹ in martyribus. et a prima etate
in cristi eruditionibus enutritus tyranio eiusdem vrbis ep̄s
zenobius a sidone presbiter et siluan⁹ emissor⁹ ecclesie ep̄s
qui i sua ciuitate bestiarū dentib⁹ absemptus martyrū sociat⁹
est choris. In palestina vero primus siluan⁹ episcopus: apud
gazam cum pleriq⁹ clericoz. In metallo autē fanensi. lx. simul
capite celi. Pileus vero et natus episcopi: cū plurimis clericis
igne consumpti. In eoz numero habetur etiā cesariensis eccie
flos nobilissim⁹ et fructus doni celestis pamphilus. Apud alex
andriam vero et per omnē egyptū vel thebaidā primus velut
lucifer quidā inter astra cōsurgens petrus eiusdem vrbis ep̄s
doctrina morib⁹ et vite precipuus: et cum eo presbiter faust⁹
et dius et amonius. nec merito nec institutionib⁹ nec martyrio
disparēs. Phileas quoq⁹ et eschius et paconius et theodorus
episcopi ex vrbibus egypti: ceteriq⁹ cum ipsis innumerabiles
nobiles. nobilissima p̄tulere martyria. Quoq⁹ p singula agones
discribere ne nos opus nostrū iusto longius dilatetur: suis
ciuib⁹ qui et ad dicendū probi possent. et p̄ntes tunc aderant
dereliquo.

De celesti vindicta sup martyrū psecutores emissā. **Ca. ix.**

In terea perturbari statum nostrū et crudeli vbiq⁹ aīaduer
sione vastari: eternū pugilem̄q illum non latuit oculū.
Et quoniā dominus tradiderat quidam familiā suam castigari
in paucis cruenti vero imanitatis mīstri deseuierunt in multis
adest continuo vtrix dei dextera: et illos qui primo dū seruareb⁹
pacem ecclesie cum omni prosperitate imperiū gubernauerant
in tantā rerū pmutationē dedit: vt augustus ipse in id vani
tatis atq⁹ amēcie pueniret. quo depositis cum collega pariter
augusto regni īsignib⁹ priuati et plebei post imperiū viueret
Ille vero qui ei secundus in honore. postmodū etiā in primis

successor fuit. qui et intentor ac signifer nostre persecutionib⁹ extiterat: tā multis varijs morib⁹ et corporis tabo atq; insaniam mentis afficitur: vt post longos atq; extricabiles languores scelerū suorū furij agitatus. sponte vitam nephariā proderet. Sed hec postmodū.

De pietate vel regione constantij imperatoris et bone memorie eius filio constantino. **C**apitulum. x.

Vnde vero in occiduis partibus qđ maximianus. qui et herculeus deposuerat. constantius regebat imperium. In duas namq; procurationes romanū regnū fuerat diuisum. Sed is multa clementia erga homines: erga deum vero religione maxima vtebatur. Necq; vero ex cōsortij rabie regnū suū piorū sanguine maculauerat: neq; orationū domus cōventicula n̄oz imitat⁹ maximiani vesaniā hostili vastatione destruxerat: quin poti⁹ cultores dei venerationi habuit: et honori: vnde et merito religiosus pater religiosiore filiu constantinū regni boni parti reliquit heredem. At vero constātin⁹ vt romani regni apicem ex p̄na hereditate suscepit: mira quadā dei grā ciuib⁹ carus: exercitui acceptus. viris fortib⁹ imitand⁹. facinorosis vero et ignavis terribilis fuit. In obseruātia qđ religionis longe etiā patrē vincere studuit. Sed et licin⁹ comū oīm sentētia adscit⁹ imperiū augustus pronūciat⁹.

De pietate vel crudelitate maximini et maxentij tyrānoz. Ca. xi.

QDe res maximinū vehementer offendebat: qđ h̄js tunc adhuc solūmodo cesar in orientis partibus haebatur. Necq; vltra id ferens: vi raptum sibimet augusti nomen assūmit. Maximianus vero qui et herculeus quem pauloante collegam fuisse dioclesiani et cum eo imperij insignia deposuisse memorauim⁹: cum a filio maxentio in yrbe roma tyrannidem

tenente fuisse expulsus. ad constantinū tanq; ad generū mise
rationis causa cōfugiēs: insidias ipsi a quo religib; suscepit
fuerat molitur. In quibus turpiter deprehensus turpius perīt
ita vt etiam post interitum statue eius atq; ymagines auferre
tur et in edib; publicis vocabula eius nominis mutarentur.
Huius igitur filius maxentius qui in urbe roma tyrannidem
ceperat. primo velut erga se iuitāde pleb; gracia fidei nostre
veneratorem se esse simulabat: et ob hoc psecutiones reprimi
omnesq; iniurias a cristianis arceri iubet: sed nichil i reliquis
actibus suis. nichil in vita vel moribus q; cristianis proximū
videretur ostendit. In tanta etenī flagiciorū et scelerū fece in
tāto impunitatis sceno versabatur: vt nichil proorsus facinozū
pessimorū ab eius non dicam vita. sed ne vnius saltem diei ac
noctis spacio esset alienū. Deniq; senatorū et maxime nobiliū
matronas publice abstrahi. atq; in suā libidinem deduci impe
rabat: et post cōtaminationē viris suis reddi iubebat: non tā
expleta adulterij libidine. q; imūtata. Tantus vero metus pa
tres plebemq; oppresserat vt ne hoc ipsam quidem qd in metu
erant palam ostendere auderent: sed ferebant in suetā seruitutē
gements et aliquid p libertate cogitare metu inhibebāt: cū
ille iam non ira sed libidine cedes agitaret. Deniq; quadā die
impat militibus suis exire per plateas totius urbis: et omnes
qui occurrisserent cuiuscūq; etatis vel cuiuslibet sexus gladijs ce
dere. Innumereq; multitudines populi romani: non hostiū sed
ciuiū telis diecē sunt. **S**enatores vero et h̄j maxime qui vel
honoribus vel opibus clariores incuria videbantur: confictis
criminibus tanq; rei puniti proscriptiq; sunt. Addit vero etiā
hoc fastigiū sceleribus suis: et artis magice industriā summis
studijs excolit. Ad que ministeria explenda pquirebantur mu
lieres nobiles grauide et adhibite funestis sacris medie scinde
bantur: rapiebant paruuli infātes. et eoz exta viscerib; euulsa

perscrutabant. Jugulabant et leones et nephantis quibusdam
commentis ac peccationibus demoniaca arte compositis bella
per hec dicebantur arceri: et credebat ius fasque posse seruari.
Hijs vero malis omnibus etiam illud additum quod oes qui per certas
urbes vel agros fuerat: tyrannica crudelitate deterriti dum nichil
sibi ad vitam tutum putant et reliquis agris per loca abdita et
latebras eunt: omniqz studio aradi serediqz cessante tanta famis
urbem atque omnia loca inuaserat: ut nichil reliqui ad vite sub
sidiu fieret. **I**n orientis vero atque egypti partibus maximus
similiter omni crudelitate et vesania tyranidem gerebat: ita ut
alter alterum utpote in tyranide socius etiam in sceleribus videretur
imitari et nescires cui potissimum dare flagiciae palmam deberes:
Eo sane maximus socium preire sceleribus videbatur: quod etiam
publicos honores et maximos magistris magoz et malorum artium
doctoribus decernebat. Simulachra quoque cultui satis super
stitione dedicatus erat: ita ut ne ad paruum quidem momentum sine
augurijis et diuinationibus ac symbolis acquiesceret: unde et
vehementior aduersum nos et grauior prioribus persecutor fuit
Detera quoque de lubra et olim etiam ab studiosis cultoribus derelicta
renouari omnia iubet: sacerdotesque hijs et pontifices per singulas
provincias nobiles quoque et alijs iam honoribus factos. ministris
militaribus et salarijs aditis decernit. Nec mirum qui et mani
fessos maleficos vel rectores prouinciarum vel duces militum pro
moueret. Sed ob huiuscemodi vanitatis ministerium: quod plurime
copie auri argenti quoque querebant. Ex quo accidit ut omnes ubique
pruincie diu diuersis modis et occasionibus nudarentur. grauando sensu
tributa multiplicando: locupletiores quoque exquisitus aut etiam
cofectis iniurijis contempnando. alios vero etiam proscribendo. oes
piter bonis paternis auitissimis familiis euoluebat: unum et montes
auri ut ita dixerim congregatos familiaribus suis ac satellitibus
lariebat. In equum vero tamquam temulentus

vt insanus ac mente captus vini furore putaretur et ebrius
fieri iuberet. q̄ die postera se iussisse nesciret. delic̄s etiā luxu
atq; omni dissolutionū genere fluitās: turpissima sui militib⁹
p̄bebat exēpla. Deniq; quitq; lasciu. e quitq; petulāt quitq;
luxuriose gestum a rectorib⁹ vel militū vel prouinciaz fuisset
iultum cedebat ob imperatoris exemplū. Cui inter cetera etiā
hoc singulare studium erat ne vllam non dicam urbem. sed ne
vel breue oppidum absq; adulterio nobiliū matronaz que per
loca fuissent reperte vel corruptione virginū preteriret. Talis
hic tatusq; vir qui pudicitie honestatis iusticie ac toti⁹ equi-
tatis hostis publicus erat: quid nisi etiā cristianorū hostis ac
psecutor existeret. Aduersum quos tantū crudelitatis exercuit
vt pcessores suos vincere fessinaret in scelere. Ignes laminas
cruces. bestias. maris profundū obtruncationes membrorum
effossiones oculoz: et singulis membris spālia inferri supplicia
gestiebat. Cum tamen magis illi constātes et fortes inuenirent
in tollerādo. p̄ iste ingeniosius et callidus in exquiroendo. Vin-
cebatur etenī sepius nō solum a viris sed etiā a feminis que
verbo dei et calore fidei succense. vt feminine quidem cōprehen-
debantur: sed vt viri fortes in certamine conabantur mortem
promptius subire. ymmo vero. et vltro expetere p̄ corporis
maculā recipere malebat.

De dorothaea sacra virgine alijq; notilibus
feminis simulq; virginibus. Capitulū. xii.

Verum cum duobus grauissimis dominis libidine et
crudelitate preceps ageretur: fuit apud alexandriā do-
rothea quedam satis nobili orta familia. ingentibus diuic̄s
et propīquis nobilib⁹ pollens: sed i ea ingenij atq; industrie
bonū ceterarūq; honestaz artiū studia magisq; hec vigebant.
Forme yero et decoris gloria tāta in ea fuit: vt mirū ac spāle

in ea dei figmentum crederetur. Sed illa que religione animi
et honestate vite pulchrior $\ddot{\eta}$ vultu corporis eē studeret: equissi
mo mentis iudicio quod pulchrum et decorum inter homines
esse videbatur: id potius deo consecrare $\ddot{\eta}$ usui humano sta-
tuit indulgere: ut virgo deo sacrata p̄sisteret. At ille qui diui-
na atq; humana libidine simul et crudelitate fedaret: cognito
solius forme non etiā ingenij ac propositi bono ad temerandā
virginem ac polluendā eius castitatem animū intendit. Com-
perto vero $\ddot{\eta}$ cristiana esset. que scdm sua edicta pene magis
 $\ddot{\eta}$ libidini subienda videbatur: in ambiguum positus estuare
cepit. et in quā se partem verteret ignorare. Sed ubi dubios
animos libido que ei latius dominabatur optinuit. et expec-
tantem virginem pro martyrio ad suppliciū rapi. per occultos
nūcios de stupro interpellauit: illa eque nephas sibi esse respō-
dit. templū corporis sui qd semel deo consecrauerat. ydolorum
cultu aut libidinis contagione polluere: proinde se quidem ad
mortem paratam esse. a crudeli vero tyrāno nō decere blandum
aliquid aut molle proferri nec eē dignū resolui erga se truces
animos. quos cotidie cristianorū crux vndatim profusus ob-
duraret. Ad que responsa cum ille libidine accensus aerius in-
calesceret et nisi verbis acqeuisset vi agere decerneret: omni-
bus virgo pudicissima suis. domoq; ac familia derelicta noctu-
clam cum paucis fidissimis famulis et cum amicissima sibi co-
mite castitate discedit. atq; illus tyrannū vanū amentemq;
dereliquit. Sed et alias plurimas nobiles mulieres simul ac
virgines exemplo illius adorans. sed et exemplo nichilomin⁹
illius paratores ad mortem $\ddot{\eta}$ ad seruitutem libidinis nadus
crudelibus supplicijs affici iubet. Que multo promptius et
letius $\ddot{\eta}$ ceteri omnes mortem subibant: $\ddot{\eta}$ duplices sibi coro-
nas a domino preparandas. non solum pro pietate verum
etiam pro castitate credebant. ¶ Sed in hjs relationibus

positus silere equū non puto etiā nobilissime femine in vrbe
roma mirabile factū suffronie: cuius vir prefectus vrbis rome
sub maxentio tyranō agebat. Qui cū de supradicte femine pul-
chritudine cognouisset: vt ei mos erat missis stuproz⁹ ministris
de duci ad se seminā iubet. Illa rem ad maritū detulit. Qui cū
compisset multa secum voluens ad ultimū altius ingemiscens
et quid inquit faciemus: quibus aut hec toleranda sunt aut
anima ponenda. Tunc illa vt maritū vidit metu mortis per-
territū. prodidisse pudicitia suam: paululū ait h̄js qui missi
fuerant expectate donec cōposita vt decet et adornata pcedā.
Dehinc ingressa cuticulum. cum prius de fixis genibus orasset
tanq̄ pudicitia suam deo imolatura. pectus ac viscera correto
mucrone trānsferberat: extremos hui⁹ modi nuncios ad tyranū
per assūlētes famulas mittens: tales ait magis placeat xpiane
femine tyranō.

**¶ De crudelitate tyrannoꝝ et de vltione diuina
super maximinū delata. ¶ Capitulū. xiij.**

Hoc modo simul atq; in occidente velut uno demonis spi-
ritu armati et paribus h̄jsdem vicijs accensi deseuie-
bant tyrañi: cum tamen per hoc cristianoz virtus animi et
constantia fidei probatioꝝ et magnificentior redderetur. Sed
cū per decem cōtinuos annos in orientis partibus similis etiā
maximiñ principis erga cristianos fuisset grassata crudelitas.
et innumera milia hominū deum verū colentiū neci tradidisset:
cumq; vīres crudelitatis sue ac libidini indeſinenter suggēret
temulentia et neq; cor siliū neq; facetas finem ullū aut modū
imponeret: adeſt cultoribus suis diuina prouidentia: et quos
per ignem probauerat educit rursus ad refrigeriū. Ipsum nāq;
auctorem sceleris vltio diuina corripuit: et ille qui letis ac fa-
ginatis carnibus incedebat superb⁹. inflatis subito viscerib⁹

suppuratisq; & iste dicit. **D**e hic i pñdiorib; pectoris ptib; oberto
vulnere: tot; intrisec; viscerū secessus tabo serpente depascitur
Post etiā fistulis qb;dā insufficiē prurulētis meatib; adaptis
de interiorib; putrefactis vulneris venia. ebullire vndatī cepit
inumera vermiū multitudō. **F**etor vero tā tollerabilis erat vt
nullus oīo ne medicoꝝ quidē proprius posset accedere: q; carnes
satis lete et i oī luxuria enutrite grauiorē ex corruptiōe nidoꝝ
putredis exalabāt. **D**eīꝝ plerosq; medicoꝝ q; nec morbo aliqd
mederi nec vī setoris tollerare possent interfici iuket. **I**n quib;
cū quidā iuguland; potius q; medicaturus assisteret: inspirat
a deo cur inquit īperator erras: et qd; deo infert ab hōib; putas
posse reuocari. **N**ec hūanis iste est morb; nec a medicis curat:
sed recordare quāta i seruos dei egeris: q; q; i religionē diuinā
ipius et pphan; extiteris: et intelliges vnde tibi poscenda sint
remedia. **N**ā et ego quidem mori cū ceteris potero: tu tamen a
medicis minime curaberis.

Quē admodū maximin; tyran; celesti vīdīda coact; de cōmissis
erga cristianos sceleribus penitūdīne gesserit. qualesq; p̄mos
pro eisdem cristianis litteras vel decreta staturit. **Capit. xiiij.**

Dñe primū se maximin; hominē esse intellexit: et sceleꝝ
suꝝ īmanitatis recordatus. primo omniū errasse se et
impie egisse profitetur: et velut satissimē incipit deo. **T**ū deī
cōuocatis hīs qui in officio publico sibi parebant legem scribi
et confessum emitti iubet: qua non solum a cristianis desinat p̄
secutio: et arceatur omnis iniuria: verum et redificari eoꝝ per
mitterentē ecclesie. vt solitis obsecrationib; vacātes etiam pro
ipsius salute excelso supplicēt deo. **Q**uib; dicio cicius p̄curatis
continuo per singulas quas; v̄bes edicta mittuntur cōtinētia
hunc modum. **I**mperator cesar galarius maximinus augustus
ponifex maxim; germanicus. egyptiac;. thebaic;. sarmaticus.

bis carpicus. sexies armenic⁹ quinquies persicus. medorum et
agabenoꝝ vīctor tribunicie potestatis. vīcīes īperatōr. decies
nonies consul occīes pater p̄īe p̄econsule et īperatōr cēsar
flauius valerius constantin⁹ pius felix. inuidus augustus pō
tifex maxim⁹. tribunicie potestatis īperatōr. quinquies cōsul
p̄ī p̄īe p̄econsule. ¶ Inter cetera que pro reipublice vītilitate
disponim⁹. nos quidem primo volueram⁹ scđm antiquas leges
et publicā romane obseruācie disciplinā cūcta moderari: inter
que etiā hoc addere. vt crīstiani qui paternā religionē relique
rant ad eam rursus reuerterentur. Verū quoniā iudicio quodā
animi sui tanta eos obstinatio rei hui⁹ habuit. vt nullomodo
redire vellent ad ritum religionis antique. que a maioribus
fuerat instituta: sed eo magis pro volūtate sua vñquisq; ipse
legē constituit. et in diuersis locis plebs diuersa cōcurrīt. Cūq;
pro hīs a nobis propositū fuisset edictū. vt ad patrias leges
redirent et antiquitas cōstitutas: plurimi eoz piculis se poti⁹
subicere. m̄c̄tesq; inumerabiles tolerare q̄ obedire preceptis
talibus maluerunt. Et quoniā multos adhuc in eodem animi
iudicio durare peruidim⁹ vt ita nec dīs celestibus honorem
debitū redderent nec sue religioni satissacere viderentur: respi
cientes ad solitā māsuetudinē clemēcie nostrē qua cōsueuim⁹
omnibus veniā dare hōib⁹ libenter etiā ergo hos indulgēciā
nostrā credimus porrīgendā: vt rursum sint crīstiani. et cōuen
ticula in quib⁹ orare cōsueuerūt extruāt et reedificant: ita tñ
vt nichil contra disciplinā publicam gerant. ¶ Ihs vero ep̄lis
iudicib⁹ īdicabim⁹: quid eos oporteat abseruare. ¶ Onde cōcessa
bac nostra indulgentia exorare debent deum suū pro salute nrā
et pro reipublice statu: vt omnino īcolumi degente re publica
etiā secure agere in proprijs laborib⁹ possint. ¶ Rufin⁹.
¶ Hec de latino in grecū versa: nos rursum transſudimus in
latinū. Sed post hec quid consecutū sit videamus.

¶ Incipit liber nonus ecclesiastice hystorie. De relaxatione
confessorum et restauratione ecclesiarum. ¶ Capitulū. i.

Diviscomodi edicis imperialibꝫ per omnē
locum asie pontiqꝫ propositis: velut ex in-
gentibus tenebris subitum lumen resulſit.
Ded maximinꝫ qui i orientis ptibꝫ cesaris
tyrannidem potius q̄ locum tenebat. tamqꝫ
crudelitatis sue materiā sibi subtrahi non
ferens: cum ei displiceret edictum. nec tamen auderet obſtare
proponi publice legem et omnibus in noticiā venire nō patiē
verbo tamen iudicibus precipit inducias cristianis interim
dari. Sed sabinꝫ qui per illud tempus pfecture culmē gerebat
omniū prouinciaz iudicibus scribens. et prelatā imperatoris
inserens legem manifestum efficit cunctis id qđ maximinus ob-
ſcurare temptauerat. Judices vero p singulas ciuitates edicta
mittentes legemqꝫ preferentes relaxari cunctos qui tenebanꝫ
in carcere: quicqꝫ in metallis aut quibꝫ libet vinculis adserua-
bantur omnes abcedere liberos iubēt. Quibꝫ ita geslis. velut
post nimia tempestatē si solis splendor celo redditus fuisset ac
terris duces populi nostri p singulas quasqꝫ vrbes frequētare
conuentus. ecclesias instaurare. cōſilia agere sacerdocia repare
singulas quasqꝫ ecclesias si cui quid deſſe videbatur instruere.
Que cum cuncta ita gererent: stupor ingens habebat infideles
gentiliū de tanta tamqꝫ subita conuersione rerū: ita vt admi-
ratione ipsa fateri cogerētur magnū et solū verū deum esse quē
cristiani colunt. Nostroz vero si qui in agonibus fideliter et
viriliter pdurauerant: cū omni fiducia et leticia agebant. Si
qui vero languidius et ignauius egerant cū omni humilitate
et supplicatiōe medicinā poscere ab h̄is qui i columes pſisterat
ppterabāt: et p eos repropiciari sibi oīpotentē dū supplicabāt.

Iam vero illi qui de metallis fuerant relaxati. venientes per
urbes singulas magnanimi sublimesq; icerebant et ineffabile
leticiā atq; exultationē dei ecclesias exhibebant: toto itinere p
plateas quoq; ciuitatū et vicos cū psalmis et ymnis digredi
entes ita vt stuperent et magnificarent dū h̄j qui eos paulo
ante vindos atq; cathenatos trahi in metalla viderant: lotos
vero nunc atq; exultantes cernabant ad propria remeare. Ex
quo etiam ipsi qui prius infesti nobis videbantur et aduersi:
nunc subite conuerionis miraculo congratulabantur nobis et
cōmunem sibi ducebant leticiam nostram.

¶ De sequenti persecutione. Capitulū. ii.

Terū cū hec ita in agris ac vicis et urbib; agerent et
pro reddita sibi pace cristianoz populi modesta exulta
tione gauderēt: totius boni inimicus tyrannus ferre nō potuit
quī insita sibi nequicie rabie gaudia ista subrueret. Etenim
maximin⁹ quē in orientis atq; egypti partib; tyranidem tenere
supradixim⁹ sex non amplius menses passus est nostros ī pace
persistere: et protinus quitquid ad obturbandā eam nancisci
potuit molitur. Igitur primo prohibere nostros per occasiones
quasdam temptat: ne ad cimiteria cōuenirent. Cum deinde ne
quissimos quodā anthiochene urbis viros instigat legationē
mittere aduersum nos: depositentes ne ī propria patria degere
liceat cristianis. Cuius legationis iniciū facit per theotegnū
quendā curatorem anthiochene urbis: prauī ingenij hominem
pessimi p̄ propositi. Sed et alios p singulas ciuitates similiter
terrimos ciues ad simile facin⁹ ipellit: et ex omnib; puincjs
huiuscmodi legationē dirigi cōponit: multaq; alia aduersum
nos spāli quodā odio et obstinata cōtentioē machinat: donec
omnimodo mala que iam quieuerant renouaret. Mala quippe

mens malusq; anim⁹ velut sitī quādā et famē se pati putabat
nisi laniari carnes ciuiū et sanguinē eoz profundi videret.

De simulachro nuper apud antiochiam consecrato
vel que responsa dedita dicatur. **C**apitulū. iij.

In terea occasione repperisse se maximā ratus ex eo q; apud
antiochiā simulachrū quoddā iouis amicalis nuper cō
secratum. artibus quibdā magicis et impuris cōsecrationib;
ita compositū est. vt fallere oculos intuentiū et portēta quedā
ostentare videretur ac responsa proferre: idq; omnibus et ipsis
imperatoribus pro certo confirmatur. Quod postea q; abvnī
versis creditum est: asseueratur item deus ille dedita responsa
ne cristiani in vrbibus habitarēt: neq; in vicinis vrbis locis
sed q;to fieri potest longius fugarentur. Quibus cognitis oēs
qui vbiq; sub tyranni regno erant, per vrbes ac prouincias
singulas sc̄iētes gratū hoc esse apud eum: similem de cristianis
sententiam ferunt. Et missis ad eum legatis ea de imperatore
imperat: que vt peterent ab ipso fuerat inuitati.

De crudelitate ac nequicia maximini tyrāni et de actis
fallis aduersum cristum confidit. **C**apitulū. iij.

Tum vero rursus aduersum nos persecutionis rabies in
sta uratur: maximini interim summa instātia per vrbes
singulas sacerdotes simulachroz ac pontifices statuit. multisq;
honorib; et munerib; affecit: et omnia prorsus diligēter agit
quatenus nūc cunctos beneficj suis preueniat: vt p; hec prop
tiores eos afficeret in odia et necē cristianoꝝ. Idq; eos magis
optinebat. quo gracioꝝ sibi duceret eū: quē erga n̄ros seuiorē
nequicremq; sensisset. Et quāuis ei agere cuncta ex sententia

liceret. quippe qui iā sibi etiā augusli inconcessam psumperat dignitatē: videri tamen vult q̄ aliquibus iustis hec rationib⁹ agat. confinguntur acta quedā velut apud pylatū de saluatorē nostro habita. in quibus aduersus cristum omnis blasphemia conscribit: que acta per omnes regni sui prouincias perlato edicto mitti precipit. et p̄ vrbes singulas p̄ vicos et p̄ agros etiam proponi. Preceptoribus quoq; pueror̄ tradi iubet: uti pro h̄js que ad meditandū vel ad discendū dictare solent. hec tradant pueris memorie cōmenda.

De duce damasci quēadmodum acta falsa aduersum cristianos composuerit vel quali ex hoc postmodum diuina vltione multatus sit. **C**apitulū. v.

Dom vero hec ita per omnem locum diligentē nequicia gererentur. dux damasci cognita imperatoris sui erga cristianos libidine. et placere ei in talib⁹ studijs indignissimas quasdā mulierculas de trinio conquisitas. sisi sibi facit et agi tari in h̄js plurimā questionē: p̄ quā cogereas actas p̄fiteri fuisse se quondā cristianas. et scire q̄ inter ipsa martyria eoq; spurca quedā et impura cōmitterent aliaq; hui⁹modi flagicia que ne audire quidem bon⁹ quisq; pateretur mulierculas actis p̄sequi facit: eaq; scripta ad īperatorē refert. At ille proponi ea nichilomin⁹ per singulas quasq; vrbes ac prouincias iubet Quāuis dux ille nō ī longū tali fraude gauisus sit. Breui nāq; quadā insania desperationis īcensus: ī exitū vite sue proprias sibi intulit manus. Rēcōp̄ vero rursum fuga rursum p̄secutio et supplicia renouari: iudices prouinciarum tāq; gratum aliquid ex hoc īmpatori exhibētes. in n̄os atrocius desuire ceperunt.

Qui eodem tempore martyres extiterunt. **C**a. vi.

Tigitur apud tyrum fenicis urbem tres quedam iuuenes correpti. cū se cristianos esse cōficerētur bestijs subruūt. Cū quibus et siluanus episcopus quadraginta annis fundus sacerdotio: vir māsuetudine animi. et ipsa iam senectute vene rabilis. Per idēm tēpus etiā petrus de quo supra memorauim⁹ alexandrīne vrbis epūs per oīa insignis et omnib⁹ virtutib⁹ adornat⁹. In scripturis vero diuinis et ī verbo dei nulli prior⁹ inferior⁹. prudentia q̄ singularis et in omnibus perfectus. vere et sacerdos hostia dei subito rapit⁹: et tāq̄ ex maximini p̄cepto capite obtruncatur. Cum quo simul et alij plures ex egypto ep̄isci trucidantur.

De luciano antiocheno presbitero et martyre. **Capit. vii.**

Lucianus quoq; vir morib⁹ continentia et eruditione precipuus antiochen⁹ presbiter cū ad tribunal iudicis fuisset adductus: cur inquit ad eum p̄fes vir rationabilis et prudens sequeris sectam: cui reddere non potes rationem. Aut si est aliqua audiam⁹. Tum ille data sibi licentia dicendi: hui⁹ cemodi orationē de fide nostra habuisse dicitur. In occulto non est q̄ nos cristiani quē colimus vñ est per cristū nobis annū ciatus: et per spiritū sanctū nostris cordibus inspiratus. Non enim sicut vos putatis humane alicuius persuasionis errore cōstringimur nec indiscussa vt alij parentū traditione decipimur. Nuctor⁹ nobis de deo deus est. Neq; enim posset sublimis illa maiestas sensibus humane mentis illabi: nisi vel spūs sui virtute delata vel verbi ac sapientie sue interpretationib⁹ indicata. Fato errauim⁹ etiam nos aliquā: et simulachra que ipsi finximus deos celi ac terre putabam⁹ autores: sed arguebat eos fragiles substantie sue a nobis prestita consecratio. In quibus tantum veneracionis inerat: quantū decoris manus detulisset artificum. Verum omnipotens ille deus quē non nostris manibus fidum

sed cuius nos decebat esse figmentum. errores miseratus humanos
sapienciam suam misit in hunc mundum carne vestitam: que nos
doceret deum qui fecisset celum et terram. non in manufactis sed
in eternis atque inuisibilibus requirendum. **V**ite etiam nobis leges
ac discipline precepta constituit: seruare pietatem paupertate
gaudere. mansuetudinem colere. studere paci cordis puritatem
amplecti. patientiam custodire. **S**ed et omnia hec que nunc ad
uersum nos geritis: ventura nobis esse predixit: educendos nos
ante reges et ante tribunalia iudicium statuendos. at velut vici-
mam iugulandos. **I**nde est denique quod et ipse qui erat immortalis.
utputa verbum et sapientia dei morti se tradidit: quo nobis in
corpo positus patientie preberet exempla. **S**ed nec nos sua
morte decepit. quibus post diem tertium resurrexit. non ut ista que
nunc cōscribunt continent acta pylati: sed innocens. immaculatus.
ac purus. ad hoc solum mortem suscepit. ut eam vinceret resur-
gendo. **Q**ue dico non sunt in obscuro gesta loco. nec testibus
indigent: pars pene mundi iam maior. huic veritati astipulatur
urbesque integre. **A**ut si in his aliquid suspectum videtur: cōtestat
etiam de his agrestis manus ignara figmenti. **S**i minus adhuc
creditur: adhibeo vobis etiam loci ipsius in quo res gesta est
testimonium. **A**stipulatur etiam his ipse in iherosolimis locus et
golgatana rupes sub patibuli onere disrupta: antrum quoque illorum
quod auulis inferni ianuis corpus denuo reddidit animatum. quod
purius inde ferretur ad celum. **A**ut si adhuc vobis minus digna
videntur hec que in tertis stabam gerunt. accipite etiam e celo astipu-
latores fidem. **S**olem vobis ipsum horum produco testem: qui
cum hec fieri per impios videret in terris. lumen suum meridie
abscondit in celo. **R**equirite in analibus vestris: et inuenietis
temporibus pylati cristo paciente fugato sole interruptum tenebris
diem. **Q**uod si terre. si celo si sanguini eorum a quibus veritatem per
tormenta perquiritis fidem non accommodatis: quoniam meis verbis

⁶⁹
allegationisq; credetis? Et cū pene iam h̄js verbis auditorib⁹
suaderet cepisset: abripi iubet in carcerē ibiq; q̄si absq; tumultu
populi necari.

De h̄js q̄ aduersu xpianos tabulis ereis cōscripta sūt. Ca. viii

Sed per alia nichilomin⁹ loca tāta in breui crudelissim⁹
tyrānus aduersum nos excitauit: vt longe seueriora pri-
oribus et duriora patrarent. Quādo enim aduersum nos lega-
tiones prouinciaz vel vrbīū. quando tot et tanta imperialia
dicta venerat. ita vt etiā ereis tabilis icidi leges q̄ aduersum
nos date fuerant iuberent: quādo pueris scolarib⁹ meditacio
de pylato et ihesu contumelie nostre gracia iussa est confidit
referta blasphemij p totum diē decantari. In h̄js vero legib⁹
quas aduersum nos ere icidas velut ieternū māsuras singulis
quibusq; ciuitatibus proposuerat iactanter satis et superbe
descripserat: q̄ ex quo cristiani sedibus suis vrbibusq; pellunē
et aeris esset leta temperies. et terre fecunditas habundantior.
ac segetum copia vberior. et ideo satis recte consuli ad deorum
imortaliū gratiā. quib⁹ nulle ita acceptabiles victimē litarent.
q̄ ut inuisum hoc hoīm genus ex omnibus locis in quib⁹ eoz
maiestas colitur pelleretur. Addit quoq; etiā illud. vt quoniā
tam piam tamq; regiosam petitionem hanc ab imperatore po-
pōsissent: quicquid illud est quāuis difficile videatur qđ suis
cōmodis estimēt profuturū. Pro hac gracia nichil sit qđ impe-
trare nō possent: tantū vt hoc diligētius obseruat ne cristianis
qualiterūq; vrbīū concedatur ingressus. Evidēt quantū in
homini⁹ fuit. satis in angustū res nostre opesq; coartate sunt
vt scdm illud qđ scriptū est in h̄js scandalizari possent etiam
electi. Sed postq; nichil reliqui apud homines rebus nostris
supesse visum est: omnipotētis dei prouidentia imbecilles hoīm
mentes periclitari ipsa desperatione non patitur.

De celesti vindicta super gentiles et martyrum
persecutores emissā.

Capitulū. ix.

Continuo namqz nec mora du adhuc per aliquas longi^z
positas ciuitates impia mitterentur edicta: arroganciā
tyrānico vocis refrenans qua letas segetes pro cristianoz fuga
et vberes frugibus descripserat campos: ymbres restringit in
mubibz et effetas arida sterilitate segetes derelinquit. Arescit
etiā herba campoz: et non solū hominibz fructū. verū etiam pe
tudibus pabulū negat: famesqz tetra et obscena vbiqz grassat
Aeris quop temperies. quā suis impjs acibz descripserat fa
mulari in tantam corruptionē versa est: vt humana corpora
ulceribus pessimis que ignis sacer dicuntur. necnon et hjs
qui dicunt carbunculi replerent: ita vt hec ora hominū atqz
oculos occuparent: vt si qui forte ex hjs effugissent morte lu
minibz orbarent. Sed et alijs nichilominz pestilentibz morbis
virozū ac mulierū īmense multitudines et precipue infantum
ateruati caēbant. Additur illud etiā hjs malis vt armeniōz
gens olim et vtilissima et amicissima populo romano. dum ab
eo cristiane religionis ritū cui deuotissime vniuersa dedita ē.
in ydoloz cultū mutare cogeretur. et demones venerari pro deo.
īnimici pro amicis et pro socijs aduersarij effecti. manu se ad
uersum nefaria eius dicta defensare parant ac sponte bellum
inferunt. Que simul omnia coaceruata. stulte ab eo penas arro
gancie deposcebant: qua sibi per fugā psecutionēqz cristianoz
pacē et rerū omniū copias atqz ipsius etiā aeris temperiem de
seruire iactauerat. Igitur cum ipse et exercitus bello armenico
vehementer et acriter vrgeretur: populos per vrbes et vicos
quibus diuina atqz humana prospera cuncta cessura legū suaz
autoritate pmiserat. fames dira absqz vlla miserationē vastabat
In vrbibz namqz tante p dies singulos multitudines cadrebz